
32  diário oficial Nº 35.162 Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 21/10/2022
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: FRANCISCO GARCIA ARAUJO
Matrícula: 55209060/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 867894
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 21/10/2022
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: RODRIGO JOSE SANTANA DA SILVA
Matrícula: 55209256/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 867896

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2694/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Nome: RANIERI FRANK SANTANA DA SILVA, Matrícula Funcional n.º 
5949996/1, Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/11/2022 a 30/11/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 867955

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
LICENÇA PRÊMIO, Portaria nº 2624/2022-DGP/SEAP, 

de 29/09/2022, publicada no DOE 35.136, de 30/09/2022, 
Protocolo 859589.

Servidor: DOMINGOS FERREIRA DIAS FILHO.
Onde se lê: no período de 17/10/2022 a 15/12/2022;
Leia-se: no período de 17/10/2022 a 15/11/2022.

Protocolo: 867878
ERRATA DE PORTARIA N°00388/2022, Publicada no Diário 

Oficial N°35.086 de 23 de agosto de 2022, Protocolo: 
843139

ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 55208735 – JULIO ANTONIO SOARES NETO - AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 15/08 a 17/08/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias 
e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5931339 - RAYLON OLIVEIRA DA SILVA – POLICIAL PENAL; 
Período: 15/08 a 17/08/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)

Protocolo: 867920

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2689/22/DGP/SEAP, de 21/10/22
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB.SEAP, de 
08/06/2021.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período conforme informações abaixo:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; GOZO
1; BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS; 57221059; 2022; 01.12.22 
a 30.12.22 / 2; DEIVID JUNIOR MENEZES DA SILVA; 57221162; 2022; 
01.12.22 a 30.12.22 / 3; EDIR VALE DE PINHO; 5949516; 2022; 
01.12.22 a 30.12.22 / 4; HELADE TAVARES DE SOUZA; 5952043; 2022; 
01.12.22 a 30.12.22 / 5; ISMAEL DE LIMA CABRAL; 5954039; 2022; 
01.12.22 a 30.12.22 / 6; JOAO ANTONIO FONSECA RIBEIRO; 5921689; 
2022; 01.12.22 a 30.12.22 / 7; KARLA COSTA SANTIAGO DE OLIVEIRA; 

5924932; 2022; 01.12.22 a 30.12.22 / 8; LUCIANA AMORIM CUNHA LAU-
RIDO; 5959926; 2022; 01.12.22 a 30.12.22 / 9; MARCOS PAULO VILHENA 
BARROS; 5586658; 2022; 01.12.22 a 30.12.22 / 10; NAJARA DA SILVA 
VIANA; 5954319; 2022; 01.12.22 a 30.12.22 / 11; RAPHAELY FREIRE DE 
AMORIM SOBRAL; 57188996; 2021; 01.12.22 a 30.12.22 / 12; ROSIVAN 
DE JESUS SANTOS; 5950176; 2022; 06.12.22 a 04.01.23 / 13; WALDE-
NOR PEREIRA DA SILVA JUNIOR; 57216592; 2022; 01.12.22 a 30.12.22.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 867835

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 2693/22/DGP/SEAP, de 24/10/22

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2628/22/DGP/SEAP, de 03/10/2022, 
publicada no DOE nº 35.143, de 06/10/2022, no que se refere à con-
cessão de férias dos servidores abaixo relacionados:
Nº; NOME; MATRÍCULA
1; ISMAEL ALVES DE ALCANTARA; 4220566 / 2; JEFFERSON LUIZ LEITE 
DA SILVA; 57222447 / 3; WELTON CHARLES DA SILVA MOTA; 5808464.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 867936

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°2692/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 24 de outubro de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLEIA MARIA ANDRADE SANTOS, matrícula funcio-
nal n° 57202115/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba (CRRI), em substituição ao 
servidor WASHINGTON STERFERSON SANTOS OLIVEIRA, matrícula funcio-
nal n° 5953859/1, a contar de 21 de outubro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 867872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 706 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022
Processo nº 2022/385769
Servidor: RODOLFO CRUZ BRITO
Cargo: ASSESSOR
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento N° 040/2022 en-
tre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a AÇÃO SOCIAL DO 
CURATO DA SÉ, inscrita no CNPJ n° 04.733.895/0001-24, representada 
por Roberto Emílio Cavalli, cujo objeto é a pintura das fachadas da Igreja 
da Sé, Catedral Metropolitana de Belém.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secre-
taria de Estado de Cultura.

Protocolo: 867881

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 705 DE 21 DE OUTUBRO 2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Daniel Freitas de Araujo
Cargo: Diretor do Theatro da Paz
Matrícula: 55588420/ 4
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (Três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: RIO DE JANEIRO/RJ
Período: 24 a 27.10.2022
Objetivo: Participar do terceiro encontro de Ópera em Pauta e aquisição de 
partituras para Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secre-
taria de Estado de Cultura.

Protocolo: 867867


